

10.3期決算 補足資料

ハウス食品株式会社

◇10.3期決算 ダイジェスト版◇

10.3期通期（連結）

【損益計算書】

（百万円）

	10.3期 通期	09.3期 通期	対前年 増減
香辛食品類	62,171	60,793	1,378
加工食品類	33,275	34,601	△ 1,326
調理済食品類	38,883	38,429	454
飲料・スナック類他	74,439	77,689	△ 3,250
運送・倉庫業他	11,854	11,036	818
売上高	220,622	222,549	△ 1,927
売上原価	118,622	122,587	△ 3,965
（売上原価率）	（53.77%）	（55.08%）	（△1.31%）
販売費・一般管理費	91,036	89,761	1,275
広告宣伝費	12,324	12,414	△ 90
販売手数料	4,876	5,045	△ 170
販売促進費	31,010	30,203	807
人件費	17,477	17,005	472
試験研究費	3,897	3,645	252
のれん償却額	4,121	4,114	8
営業利益	10,964	10,201	763
営業外収益	1,321	1,407	△ 86
営業外費用	97	615	△ 518
経常利益	12,187	10,993	1,195
特別損益	△ 1,547	△ 1,131	△ 416
固定資産売却益	55	21	34
投資有価証券売却益	—	2	△ 2
移転補償差益	210	—	210
固定資産売却損	△ 20	—	△ 20
固定資産除去損	△ 332	△ 285	△ 47
投資有価証券売却損	—	△ 46	46
投資有価証券評価損	△ 799	△ 52	△ 747
会員権評価損	△ 60	△ 2	△ 58
固定資産減損損失	△ 349	△ 606	257
退職給付制度改定損	—	△ 129	129
債務保証損失引当金繰入額	△ 92	—	△ 92
その他特別損益	△ 159	△ 34	△ 125
税金等調整前当期純利益	10,640	9,862	778
法人税等	4,919	4,729	189
法人税等調整額	878	473	405
少数株主利益（△は損失）	24	△ 67	91
当期純利益	4,820	4,726	94

◆主な営業外収支の内容：

受取利息・有価証券利息	326	393
受取配当金	431	415
持分法による投資利益	294	289
為替差損	△ 12	△ 521

【貸借対照表】

	10.3期 期末	09.3期 期末	対前期末 増減
流動資産	102,507	99,916	2,591
固定資産	129,420	128,310	1,110
資産合計	231,927	228,226	3,701
流動負債	39,276	40,357	△ 1,082
固定負債	10,023	9,347	677
負債合計	49,299	49,704	△ 405
少数株主持分	353	326	26
純資産合計	182,628	178,522	4,106
負債・純資産合計	231,927	228,226	3,701

◇10.3期決算 ダイジェスト版◇

10.3期通期（単独）

【損益計算書】

（百万円）

	10.3期 通期	09.3期 通期	対前年 増減
香辛食品類	61,305	59,856	1,449
加工食品類	33,275	34,601	△ 1,326
調理済食品類	22,310	21,759	551
飲料・スナック類他	44,790	45,665	△ 875
売上高	161,680	161,882	△ 201
売上原価	77,530	79,685	△ 2,155
（売上原価率）	（47.95%）	（49.22%）	（△1.27%）
販売費・一般管理費	71,618	70,244	1,374
広告宣伝費	10,919	10,702	217
販売手数料	4,876	5,045	△ 170
販売促進費	25,440	24,520	919
人件費	12,336	12,716	△ 380
試験研究費	3,312	3,026	286
営業利益	12,532	11,952	580
営業外収益	1,822	2,045	△ 223
営業外費用	168	130	38
経常利益	14,186	13,867	319
特別損益	△ 1,559	△ 1,407	△ 152
固定資産売却益	15	10	4
貸倒引当金戻入額	2	—	2
投資有価証券売却益	—	2	△ 2
固定資産売却損	△ 18	—	△ 18
固定資産除却損	△ 188	△ 219	31
投資有価証券売却損	—	△ 46	46
投資有価証券評価損	△ 799	△ 26	△ 774
関係会社株式評価損	—	△ 388	388
会員権評価損	△ 60	△ 2	△ 58
退職給付制度改定損	—	△ 129	129
減損損失	△ 345	△ 606	261
債務保証損失引当金繰入額	△ 92	—	△ 92
その他特別損益	△ 74	△ 4	△ 70
税引前当期純利益	12,627	12,460	167
法人税等	4,383	4,525	△ 142
法人税等調整額	618	505	113
当期純利益	7,626	7,429	196

【貸借対照表】

	10.3期 期末	09.3期 期末	対前期末 増減
流動資産	88,182	80,066	8,116
固定資産	137,890	131,507	6,383
資産合計	226,072	211,573	14,499
流動負債	35,908	29,927	5,981
固定負債	3,196	1,531	1,665
負債合計	39,103	31,458	7,646
純資産合計	186,968	180,115	6,853
負債・純資産合計	226,072	211,573	14,499

◇10.3期決算 ダイジェスト版◇

11.3期通期目標（連結）

【損益計算書】

（百万円）

	11.3期 通期目標	10.3期 通期	対前年 増減
香辛食品類	62,500	62,171	329
加工食品類	33,900	33,275	625
調理済食品類	40,600	38,883	1,717
飲料・スナック類他	72,600	74,439	△ 1,839
運送・倉庫業他	13,400	11,854	1,546
売上高	223,000	220,622	2,378
売上原価	119,400	118,622	778
（売上原価率）	(53.54%)	(53.77%)	(△0.23%)
販売費・一般管理費	92,500	91,036	1,464
広告宣伝費	13,163	12,324	839
販売手数料	4,961	4,876	85
販売促進費	29,800	31,010	△ 1,211
営業利益	11,100	10,964	136
経常利益	12,200	12,187	13
当期純利益	6,200	4,820	1,380

11.3期通期目標（単独）

【損益計算書】

（百万円）

	11.3期 通期目標	10.3期 通期	対前年 増減
香辛食品類	61,100	61,305	△ 205
加工食品類	33,900	33,275	625
調理済食品類	23,600	22,310	1,290
飲料・スナック類他	43,400	44,790	△ 1,390
売上高	162,000	161,680	320
売上原価	77,416	77,530	△ 114
（売上原価率）	(47.79%)	(47.95%)	(△0.16%)
販売費・一般管理費	71,884	71,618	266
広告宣伝費	11,500	10,919	581
販売手数料	4,961	4,876	85
販売促進費	23,968	25,440	△ 1,472
営業利益	12,700	12,532	168
経常利益	14,500	14,186	314
当期純利益	9,000	7,626	1,374

通期業績推移（連結）

【貸借対照表】

（百万円）

	10.3期 期末	09.3期 期末	08.3期 期末	07.3期 期末
流動資産	102,507	99,916	90,806	97,053
現金・預金	17,914	16,920	31,409	36,057
受取手形・売掛金	38,039	38,511	39,817	41,781
有価証券	31,803	28,249	4,371	3,021
たな卸資産	10,382	11,324	10,486	10,766
その他	4,369	4,911	4,723	5,429
固定資産	129,420	128,310	137,455	148,083
有形固定資産	62,808	64,634	62,667	63,347
建物・構築物	20,387	21,330	21,395	21,120
機械装置・運搬具	9,000	9,877	12,628	13,635
土地	27,007	26,975	27,113	27,145
リース資産	4,876	5,052	—	—
その他	1,538	1,400	1,531	1,447
無形固定資産	9,411	13,784	17,739	13,554
投資その他の資産	57,201	49,892	57,049	71,182
投資有価証券	46,394	39,844	48,932	64,577
その他	10,808	10,048	8,117	6,605
資産合計	231,927	228,226	228,261	245,136
流動負債	39,276	40,357	41,255	43,330
支払手形・買掛金	18,989	19,839	20,156	22,270
リース債務	353	335	—	—
未払金	12,505	12,064	14,719	14,144
未払法人税等	2,592	3,128	1,748	2,122
その他	4,837	4,991	4,632	4,795
固定負債	10,023	9,347	6,066	10,075
長期未払金	663	1,053	846	840
役員退職慰労引当金	26	38	20	32
退職給付引当金	2,028	2,404	2,731	3,219
リース債務	4,506	4,699	—	—
その他	2,800	1,154	2,469	5,984
負債合計	49,299	49,704	47,321	53,406
少数株主持分	353	326	992	5,354
純資産合計	182,628	178,522	180,940	191,730
負債・純資産合計	231,927	228,226	228,261	245,136

【キャッシュ・フロー】

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,813	16,525	10,963	13,701
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,129	△ 3,343	△ 11,504	△ 22,262
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,771	△ 2,432	△ 4,032	△ 2,157
現金及び現金同等物の期末残高	44,570	41,680	31,389	36,057

【設備投資・減価償却費】

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
設備投資	5,158	10,619	7,310	6,177
設備投資	4,734	5,329	6,599	5,378
リース	424	5,289	711	799

減価償却費	6,926	7,061	6,901	6,460
減価償却費	6,102	6,118	5,822	5,370
支払リース料	824	943	1,079	1,090

通期業績推移（連結）

【損益計算書】

（百万円）

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
香辛食品類	62,171	60,793	62,462	60,862
加工食品類	33,275	34,601	35,652	35,067
調理済食品類	38,883	38,429	39,586	40,168
飲料・スナック類他	74,439	77,689	85,057	85,735
運送・倉庫業他	11,854	11,036	11,069	10,645
売上高	220,622	222,549	233,826	232,478
売上原価	118,622	122,587	123,060	122,282
（売上原価率）	(53.77%)	(55.08%)	(52.63%)	(52.60%)
販売費・一般管理費	91,036	89,761	101,922	101,936
広告宣伝費	12,324	12,414	12,634	13,069
販売手数料	4,876	5,045	14,883	14,719
販売促進費	31,010	30,203	33,793	34,024
人件費	17,477	17,005	16,640	17,181
試験研究費	3,897	3,645	3,472	3,532
のれん償却額	4,121	4,114	3,436	2,764
営業利益	10,964	10,201	8,844	8,260
営業外収益	1,321	1,407	1,273	1,307
営業外費用	97	615	1,148	695
経常利益	12,187	10,993	8,969	8,872
特別利益	278	35	562	1,282
特別損失	1,825	1,166	992	815
税金等調整前当期純利益	10,640	9,862	8,538	9,338
法人税等	4,919	4,729	3,493	3,046
法人税等調整額	878	473	986	265
少数株主利益（△は損失）	24	△ 67	484	1,193
当期純利益	4,820	4,726	3,575	4,834

【その他】

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
従業員数	4,335人	4,352人	4,128人	4,144人

※休職者・嘱託・パートを含みません

連結子会社	16社	16社	16社	15社
持分法適用非連結子会社	0社	0社	0社	0社
持分法適用関連会社	5社	4社	4社	5社

通期業績推移（単独）

【貸借対照表】

（百万円）

	10.3期 期末	09.3期 期末	08.3期 期末	07.3期 期末
流動資産	88,182	80,066	67,869	72,103
現金・預金	15,488	10,023	22,935	25,209
受取手形・売掛金	30,067	30,238	30,670	31,443
有価証券	31,102	27,000	2,502	2,996
たな卸資産	7,842	8,815	8,255	8,408
その他	3,682	3,989	3,508	4,047
固定資産	137,890	131,507	141,740	145,176
有形固定資産	38,116	39,361	41,838	43,763
建物・構築物	13,673	14,385	15,034	15,498
機械装置・運搬具	6,027	6,437	8,220	9,687
土地	17,556	17,799	17,788	17,788
その他	861	740	796	791
無形固定資産	2,549	2,834	2,869	2,043
投資その他の資産	97,225	89,312	97,034	99,369
投資有価証券	83,776	76,681	86,028	89,794
その他	13,449	12,631	11,006	9,575
資産合計	226,072	211,573	209,610	217,278
流動負債	35,908	29,927	28,746	30,660
支払手形・買掛金	12,961	13,597	13,307	14,329
未払金	10,881	10,636	11,337	11,632
未払法人税等	2,189	3,003	1,515	1,906
その他	9,877	2,691	2,587	2,794
固定負債	3,196	1,531	2,972	6,425
長期未払金	650	670	840	840
その他	2,546	861	2,132	5,585
負債合計	39,103	31,458	31,718	37,086
純資産合計	186,968	180,115	177,891	180,193
負債・純資産合計	226,072	211,573	209,610	217,278

【設備投資・減価償却費】

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
設備投資	2,874	2,370	3,810	3,823
設備投資	2,716	2,255	3,373	3,396
リース	158	115	438	427
減価償却費	4,176	4,537	4,679	4,468
減価償却費	3,771	4,014	4,063	3,869
支払リース料	405	522	616	599

通期業績推移（単独）

【損益計算書】

（百万円）

	10. 3期 通期	09. 3期 通期	08. 3期 通期	07. 3期 通期
香辛食品類	61,305	59,856	61,591	60,050
加工食品類	33,275	34,601	35,652	35,067
調理済食品類	22,310	21,759	22,692	22,999
飲料・スナック類他	44,790	45,665	49,751	47,858
売上高	161,680	161,882	169,687	165,973
売上原価	77,530	79,685	77,180	76,321
（売上原価率）	（47.95%）	（49.22%）	（45.48%）	（45.98%）
販売費・一般管理費	71,618	70,244	83,011	82,211
広告宣伝費	10,919	10,702	10,519	10,731
販売手数料	4,876	5,045	14,883	14,719
販売促進費	25,440	24,520	27,837	27,560
人件費	12,336	12,716	12,641	13,050
試験研究費	3,312	3,026	3,107	3,095
営業利益	12,532	11,952	9,496	7,442
営業外収益	1,822	2,045	3,443	1,688
営業外費用	168	130	522	289
経常利益	14,186	13,867	12,416	8,841
特別利益	17	13	329	1,266
特別損失	1,576	1,420	1,355	627
税引前当期純利益	12,627	12,460	11,390	9,480
法人税等	4,383	4,525	3,092	2,678
法人税等調整額	618	505	848	1,179
当期純利益	7,626	7,429	7,451	5,623

【その他】

従業員数	2,152人	2,231人	2,282人	2,375人
------	--------	--------	--------	--------

※休職者・嘱託・パート・系列内出向者を含みません

通期主要経営指標等（連結）

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
一株当たり当期純利益	43.91円	43.05円	32.57円	44.04円
一株当たり純資産	1,660.57円	1,623.36円	1,639.23円	1,697.70円
自己資本当期純利益率	2.7%	2.6%	2.0%	2.6%
総資産営業利益率	4.8%	4.5%	3.7%	3.5%
総資産経常利益率	5.3%	4.8%	3.8%	3.8%
売上高営業利益率	5.0%	4.6%	3.8%	3.6%
売上高経常利益率	5.5%	4.9%	3.8%	3.8%
総資本回転率	0.96回	0.98回	0.99回	0.99回
流動比率	261.0%	247.6%	220.1%	224.0%
固定比率	71.0%	72.0%	76.4%	77.2%
負債比率	27.1%	27.9%	26.3%	27.9%
自己資本比率	78.6%	78.1%	78.8%	76.0%

通期主要経営指標等（単独）

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
一株当たり当期純利益	69.47円	67.68円	67.87円	51.22円
一株当たり純資産	1,703.33円	1,640.85円	1,620.49円	1,641.38円
自己資本当期純利益率	4.2%	4.2%	4.2%	3.2%
総資産営業利益率	5.7%	5.7%	4.4%	3.5%
総資産経常利益率	6.5%	6.6%	5.8%	4.1%
売上高営業利益率	7.8%	7.4%	5.6%	4.5%
売上高経常利益率	8.8%	8.6%	7.3%	5.3%
総資本回転率	0.74回	0.77回	0.79回	0.77回
流動比率	245.6%	267.5%	236.1%	235.2%
固定比率	73.8%	73.0%	79.7%	80.6%
負債比率	20.9%	17.5%	17.8%	20.6%
自己資本比率	82.7%	85.1%	84.9%	82.9%
配当金	22.00円	22.00円	22.00円	22.00円

主要子会社業績推移

サンハウス食品(株)

(百万円)

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
売上高	8,415	7,822	7,399	7,413
営業利益	417	156	65	49
経常利益	438	170	83	63
当期純利益	253	90	46	23
総資産	5,830	5,553	5,460	5,533
純資産	3,905	3,700	3,652	3,629

(株)デリカシェフ

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
売上高	12,330	12,733	12,521	13,035
営業利益	68	66	△ 319	△ 133
経常利益	66	52	△ 267	△ 98
当期純利益	46	47	184	△ 246
総資産	3,439	3,526	3,006	3,069
純資産	810	761	725	574

ハウス物流サービス(株)

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
売上高	23,065	22,680	23,413	20,887
営業利益	505	262	739	719
経常利益	540	292	770	751
当期純利益	282	173	440	430
総資産	11,618	11,267	7,427	6,827
純資産	4,710	4,446	5,083	4,657

ハウスウェルネスフーズ(株)

	10.3期 通期	09.3期 通期	08.3期 通期	07.3期 通期
売上高	32,172	34,824	34,231	36,410
営業利益	1,319	1,830	2,101	2,730
経常利益	1,332	1,849	2,101	2,743
当期純利益	919	1,622	1,915	3,792
総資産	13,970	14,268	15,316	16,595
純資産	6,042	5,525	4,286	5,026

ハウスフーズアメリカ

	09.12期 通期	08.12期 通期	07.12期 通期	06.12期 通期
売上高	5,797	5,600	6,301	5,893
営業利益	230	51	195	246
経常利益	233	79	244	293
当期純利益	253	104	243	252
総資産	2,791	2,445	2,922	2,817
純資産	2,441	2,152	2,527	2,444

(注) 為替換算レート 09.12=92.10円/\$ 08.12=91.03円/\$ 07.12=114.15円/\$ 06.12=119.11円/\$

通期主要製品売上推移（連結）

	11.3期 通期目標	10.3期 通期	増減	09.3期 通期	08.3期 通期
売上高	223,000	220,622	2,378	222,549	233,826
■香辛食品類	62,500	62,171	329	60,793	62,462
ルウカレー（ルウ・チルド他）	39,300	40,175	△ 875	39,433	40,577
スパイス（朝岡スパイス含む）	15,060	14,356	704	13,465	14,156
■加工食品類	33,900	33,275	625	34,601	35,652
シチュー（カップシチュー除く）	14,660	13,775	885	14,494	14,909
ハヤシ	4,450	4,303	147	4,255	4,239
カップタイプ	2,670	2,790	△ 120	3,370	3,575
ラーメン	6,300	6,654	△ 354	6,385	6,337
■調理済食品類	40,600	38,883	1,717	38,429	39,586
レトルトカレー	14,400	14,208	192	13,501	14,077
総菜等（デリカシェフ）	12,390	12,330	60	12,733	12,521
豆腐（米国）	4,370	4,195	175	3,919	4,361
■飲料・スナック類他	72,600	74,439	△ 1,839	77,689	85,057
飲料	2,000	9,840	△ 7,840	12,222	16,072
スナック	9,300	8,958	342	8,870	9,751
デザート	3,400	3,714	△ 314	3,847	4,921
健康食品	27,100	21,016	6,084	19,135	17,370
健康食品（ハウスウェルネス単体）	31,820	32,172	△ 352	34,824	34,231
■運送・倉庫業他	13,400	11,854	1,546	11,036	11,069
営業利益	11,100	10,964	136	10,201	8,844
経常利益	12,200	12,187	13	10,993	8,969
当期純利益	6,200	4,820	1,380	4,726	3,575

※製品類別（5分類）の売上高には業務用製品を含んでおります。

主要製品グループの売上高には業務用製品を含んでおりません。